MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 1 / 2023 - CCTI/CTF (11.00.21.08.03)

Nº do Protocolo: 23111.005448/2023-10
Teresina-PI, 03 de Fevereiro de 2023

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CURSO
TÉCNICO EM INFORMÁTICA DO COLÉGIO TÉCNICO DE

FLORIANO (2023)

Às oito horas e trinta minutos do dia três de fevereiro de dois mil e vinte e três, na cidade de
Floriano do Estado do Piauí, na Sala Virtual na Plataforma Google Meet, realizou-se a primeira
Assembleia Extraordinária do Curso Técnico em Informática do Colégio Técnico de
Floriano/CTF do corrente ano, sob a presidência do Coordenador do Curso Wilamis Kleiton
Nunes da Silva. Estiveram presentes os docentes, Wilamis Kleiton Nunes da Silva, Erivelton
da Silva Rocha, Soraya Oka Lobo, Thiago Machado Rodrigues, Geraldo Abrantes Sarmento
Neto e Maria Francinete Damasceno. EXPEDIENTE: Inicialmente, o coordenador desejou
boas-vindas a todos, e apresentou a pauta a ser discutida: 1- Solicitação da discente
ROSELMA PASCOA SILVA quanto reprovação na disciplina de Introdução à computação. 2-
Realização do Simpósio de Tecnologia e Informação -2023. ORDEM DO DIA: 01) Relator:
Wilamis Kleiton Nunes da Silva informou que a discente ROSELMA PASCOA SILVA tinha
cursado a disciplina de Introdução à Computação ministrada pela docente Maria Francinete
Damasceno e as notas e o nome da discente não constan no SIGAA. Decisão: Depois dos
esclarecimentos e falas dos docentes, foi aberta votação para aprovação ou reprovação da
temática abordada pelos presentes, sendo APROVADO POR UNANIMIDADE a aprovação
da discente com média 7,0 (sete) na disciplina de Introdução à computação. 02) Relator: O
Relator Wilamis Kleiton Nunes da Silva tratou sobre a realização do STI 2023, pedindo aos
presentes que sugerissem datas para a realização do evento e declarou que nessa edição o
evento será cadastrado na PREX, o Relator sugeriu as datas de 24 e 25/08 do presente ano,
tendo os presentes sinalizado pela concordância da data provisória. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente, agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião às nove horas
e cinco minutos. E, para constar, eu, Gilmar Reis da Silva, Secretário do Curso Técnico em
Informática, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo
Senhor Presidente e demais conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 04/02/2023 08:51 )
ERIVELTON DA SILVA ROCHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2900796

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 17:59 )
GERALDO ABRANTES SARMENTO

NETO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2085626

(Assinado digitalmente em 06/02/2023 16:09 )
MARIA FRANCINETE DAMASCENO

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 16:18 )
SORAYA OKA LOBO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1321653

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2350181

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 17:41 )
THIAGO MACHADO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1853515

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 16:11 )
WILAMIS KLEITON NUNES DA SILVA

COORDENADOR
Matrícula: 2582071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 7a010f2352

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf